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Preface

Levodopa is an α-amino acid which serves in the human organism as a direct

precursor to a neurotransmitter dopamine and it is used as a treatment for the second

most common neurodegenerative disease caused by age, the Parkinson’s disease.

However, the inevitable need for gradual increase of L-DOPA dosage entails a

deterioration in the side effects of the treatment. Hence, it is desirable to find ways of

decreasing the necessary dosage while preserving the effect of the treatment. Until

recently, this had been done mainly by concomitant treatment with inhibitors of

enzymatic activity which is responsible for the undesirable extensive metabolism of

L-DOPA. Relatively recently discovered option is the use of specifically deuterated

derivatives of L-DOPA which, thanks to their less extensive undesirable metabolism,

provide increased dopamine output in comparison with non-deuterated L-DOPA.

The specificity of L-DOPA deuteration plays a crucial role in the treatment

improvement and so does the enantiomeric purity of the drug. Levodopa is a chiral

molecule which means that it is not identical to its mirror image. Only its L-enantiomer

is biologically active, which is the case for all amino acids taking part in biological

processes. Different enantiomers of chiral molecules have different optical properties

which makes them suitable objects of study using vibrational optical activity

techniques (including vibrational circular dichroism and Raman optical activity).

Moreover, general vibrational spectroscopy (VS) techniques also provide a good

characterisation of differently deuterated forms of a molecule. The main objective of

this theses is vibrational analysis of L-DOPA and three of its differently deuterated

derivatives. Two of them have shown an increased potency in dopamine production,

thus, they have the potency to replace L-DOPA and become a new gold standard for

the Parkinson’s treatment.

The thesis is divided into 7 chapters. The first one describes the metabolism and

the role of L-DOPA in the treatment of Parkinson’s. The second and third chapters

give the bases of the theory and methods of VS, respectively. The fourth chapter

outlines the basics of quantum mechanical simulations. In the fifth chapter the

description of experimental techniques is given. The sixth chapter presents the results

of the experiments and simulations along with their discussion and finally, the last

chapter sums up the results, evaluates meeting the objectives and shows a perspective

for further research.
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Aims of the thesis

Main goal of this thesis is to perform an overall characterization of L-DOPA

molecule by different vibrational and chiroptical spectroscopy methods and to specify

the experimental method suitable for differentiation of differently deuterated L-DOPA

analogues. The individual aims of this thesis can be summarized in as follows:

1. Elaboration of a review of current employment of L-DOPA in Parkinson’s

disease treatment.

2. Familiarization with different methods of vibrational and chiroptical

spectroscopy and mastering measurements on Raman spectrometer and

micro-spectrometer, and VCD spectrometer.

3. Obtaining IR, Raman, and VCD spectra of solid L-DOPA and its

deuterated analogues

4. Finding suitable measurement conditions enabling liquid phase

measurement of Raman and ROA spectra of L-DOPA, characterization of

differences between L-DOPA samples at different pH

5. Obtaining high quality Raman, ROA, IR, and VCD spectra of L-DOPA

and its deuterated derivatives and addressing spectral changes connected

with each specific deuteration

6. Performing simulations of vibrational spectra of L-DOPA and its

deuterated derivatives with respect to the dynamical aspects of their

geometry in solution, evaluation of the contribution of the different

conformers to final simulated spectra

7. Carrying out a vibrational analysis of experimental spectral features based

on simulated spectral profiles, identification of characteristic spectral

features linked with the different deuterations

8. Comparison of experimental and simulated spectra and evaluating whether

it is possible to distinguish between different epimers of α,β-D2-L-DOPA

based on VOA
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1 Levodopa

L-DOPA, also known as levodopa or L-3,4-dihydroxyphenylalanine is a small

amino acid which occurs naturally in various animal and plant species including

humans. In human body it serves as a precursor to a class of neurotransmitters called

catecholamines: dopamine, noradrenaline, and adrenaline. More precisely, it is a direct

precursor to dopamine from which noradrenaline and adrenaline, respectively, are

derived. Neurons which synthetize dopamine are affected in patients with Parkinson’s

disease (PD) leading to a dopamine deficiency which is responsible for the symptoms

of the disease. Blood-brain barrier (BBB) (a selective semipermeable border between

blood vessels and extracellular fluid of the central nervous system that prevents non-

selective crossing of solutes in blood into the brain) is impervious for dopamine

molecule but it is permeable for a direct precursor of dopamine — levodopa. Thus,

levodopa is used to increase dopamine levels in the brain as a treatment of PD.

Dopamine is synthesized either indirectly form phenylalanine or directly from

tyrosine, both of which are received from the food. The mechanism of synthesis is

shown in the Figure 1.1. L-Phenylalanine is converted into L-tyrosine by the enzyme

phenylalanine hydroxylase, further L-tyrosine is converted by the enzyme tyrosine

hydroxylase into L-DOPA, and finally L-DOPA is converted into dopamine by DOPA

decarboxylase. For the cofactors participating in these reactions see e.g. (Musacchio,

1975).

Figure 1.1: Mechanism of the dopamine synthesis. (PAH, phenylalanine hydroxylase; TH,
tyrosine hydroxylase; DDC, DOPA decarboxylase)

1.1 Parkinson’s disease

Parkinson’s disease (PD) is the second most common progressively disabling

neurodegenerative disorder that affects 2-3% of the population over 65 years of age

(Poewe et al., 2017). It manifests by movement disorders: bradykinesia, tremor,

rigidity, flexed posture, postural instability, and freezing of gait; but also by non-motor

symptoms as mood changes, anxiety, cognitive changes and sensory problems. It was
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described by James Parkinson in the 19th century. (Marsden et al.,1976; Fahn et al.,

2004). The time progression of the clinical symptoms of PD is shown in the Figure

1.2.

Figure 1.2: Clinical symptoms and time course of Parkinson’s disease progression.
Addopted from (Kalia and Lang, 2015).

The cause of PD is unknown, but it seems to result from a combination of genetic

and environmental factors affecting numerous fundamental cellular processes. (Kalia

and Lang, 2015) It causes a degeneration of dopaminergic neurons in one of the basal

ganglia in midbrain called substantia nigra. These neurons normally produce dopamine

and transfer it to another basal ganglion, striatum. The dopamine deficiency in striatal

neurons leads to the motor and non-motor symptoms. Treatment of PD is thus mainly

based on substituting dopamine loss. This is achieved for more than 50 years with

levodopa, which is up to these days widely recognized as the most effective PD

therapy. (Hornykiewicz, 2010; LeWitt and Fahn, 2016)

Nevertheless, treatment with levodopa is accompanied by numerous side effects,

including nausea, vomiting, and levodopa-induced dyskinesia (LID) which

particularly deteriorates as the treatment proceeds. After several years of levodopa

treatment patients start to develop motor response fluctuations called the “wearing off”

phenomenon. That means that the symptoms of PD worsen before the next dose of

medication is due. The condition when the medication is working and no or little

symptoms are perceptible is referred to as an “on-state” and the state when the

symptoms are returning is called “off-state”. Many patients experience on and off

fluctuations several times a day. While wearing off symptoms are associated with the

lowest plasma levels of L-DOPA and disappear when the next dose is administered,

LID occurs at the peak plasma level of L-DOPA and alleviates with the dose reduction.
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(Rajput et al., 2004) The biological cause of both is unknown; however, research

suggests that wearing off and dyskinesia are caused by different pathophysiological

mechanisms. (Rascol et al., 2000; Rajput et al., 2002, 2004; Watanabe et al. 2003)

None of these side effects were observed in patients who were erroneously diagnosed

with PD and received levodopa treatment for many years. (Rajput et al., 2015)

Current strategies of minimalizing the side effects of PD treatment are: (i)

prolonging the peripheral plasma half-life of the drug, (ii) increasing bioavailability of

synthesised dopamine, and (iii) achieving more continuous dopaminergic simulation.

First two are provided by concomitant treatment with inhibitors of undesirable

metabolic pathways of levodopa and nigral dopamine and the third one by adjusting

the frequency and dose of the administration of drugs.

Diagnosis of Parkinson’s disease occurs with the onset of motor symptoms (time

0 years, see Figure 1.2) but can be preceded by a premotor or prodromal phase of 20

years or more. This prodromal phase is characterised by specific non-motor symptoms.

Additional non-motor features develop following diagnosis and with disease

progression, causing clinically significant disability. Axial motor symptoms, such as

postural instability with frequent falls and freezing of gait, tend to occur in advanced

disease.

Long-term complications of dopaminergic therapy, including fluctuations,

dyskinesia, and psychosis, also contribute to the disabilities. The most common of

them are the excessive daytime sleepiness, the mild cognitive impairment, and the

REM sleep behaviour disorder. (Kalia and Lang, 2015)

1.2 Pharmacokinetics of levodopa

L-DOPA is administered to the patient orally and it has to travel a complicated


[…]


possibility of racemic mixture with respect to the configuration on Cβ is very unlikely.

At most, it is a mixture of (S-α,S-β)- and (S-α,R-β)-enantiomers with a strongly

predominant (S-α,S-β)-enantiomer.

Figure 6.30: experimental VOA spectra of α,β-D2-L-DOPA
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Figure 6.31: Theoretical VOA spectra of α,β-D2-L-DOPA in (S-α,S-β) and (S-α,R-β)

configurations and their racemic mixture.
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Figure 6.32: Comparison of computed and experimental ROA and Raman spectra of

α,β-D2-L-DOPA in the fingerprint spectral region.
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Figure 6.33: Comparison of computed and experimental ROA and Raman spectra of
α,β-D2-L-DOPA in the C–H and C–D spectral region.
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Conclusions

The main goal of this thesis was an overall characterization of L-DOPA and its

deuterated analogues by the methods of vibrational spectroscopy. This intention was

fulfilled in an exhaustive manner. Evaluation of individual goals is summarized in

following paragraphs:

1. We elaborated a thorough review of Parkinson’s disease treatment mechanism by

L-DOPA with an inclusion of the studies concerning the employment of

L-DOPA’s deuterated derivatives.

Review of previous research on L-DOPA’s vibrational analysis has revealed that

such elaborate conformational analysis combined with vibrational assignment, as

presented in this theses, has not been done before.

2. The author (me) has learned to operate several vibrational spectrometers located

at the Institute of Physics of Charles University, including Raman

micro-spectrometer Alpha 300 RSA, Raman spectrometer SPEX, and VCD

spectrometer ChiralIR-2XTM. I gained valuable experience in preparing of the

samples for spectroscopic measurements, learned to set the appropriate

measurement parameters and mastered the post-processing of raw experimental

data. I also learned the basic skills necessary for quantum-chemical simulations,

including searching of the conformational space, averaging the spectra based on

thermodynamics potential values, and performing vibrational analysis.

3. We successfully obtained the solid-phase Raman, IR, and even VCD spectra of

both enantiomers of DOPA and also of its deuterated analogues. Comparing the

spectra obtained from the liquid phase, we found that there is a high degree of

similarity which suggests that L-DOPA samples in solid phase do not tend to form

any supramolecular structures. Also the spectra of the same compound from

different manufacturer showed a high degree of similarity.

4. We have found that the liquid phase Raman, ROA, IR, and VCD spectra of DOPA

samples are best obtained when DOPA is in the form of a cation, i.e. at pH<1,

where sample concentrations of up to 100 mg/ml can be easily achieved. In the

case of Raman scattering, we managed to obtain several spectra of neutral

(zwitterionic) form of L-DOPA after a long effort. However, the differences in the
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spectra between the cationic and zwitterionic forms were not very strong.

Measurements in other solvents (DMSO, TFE, acetonitrile, and methanol) or at

basic pH have not been proven appropriate.

5. Thanks to measurements on a state-of-art ROA spectrometer, we were able to

obtain a high quality ROA and Raman spectra of L-DOPA and its deuterated

analogues in the entire range of fundamental molecular vibrations (75 – 4000

cm-1). We also obtained IR and VCD spectra but the measurement of the latter has

been proven to be very difficult because the DOPA samples show a relatively low

absorbance (⁓0.2 at a concentration of 100 mg/ml and use of 15μm spacer).

Measurement of a reliable VCD signal therefore required a use of both

enantiomers.

Nevertheless, we were able to describe in detail the spectral changes associated

with deuteration at various carbon atoms as well as with the deuteration at easily

exchangeable positions (amine, hydroxyl, and carboxyl groups).

6. We performed a detailed scan of the conformational space of cationic form of

L-DOPA molecule, found its most probable conformers, and determined their

relative ratios. However, these results have only a limited informative value, as

the simulations were performed merely with an implicit solvent model, therefore,

did not quite correctly described the intermolecular hydrogen bonds. Therefore

we adjusted the ratio of individual conformers based on the comparison of

experimental and simulated spectra.

7. After we included the dynamic aspect in the simulations (i.e. the balance between

the individual conformations in which the molecule is found), we obtained a very

good agreement of the experimental and simulated spectra of cationic form of

L-DOPA and its variously deuterated analogues. Based on this, it was possible to

perform a detailed vibrational analysis and an assignment of the individual bands.

8. Finally, based on the comparison of calculated and measured ROA spectra, we

were able to determine the absolute configuration of sample IV

(α,β-D2-L-DOPA) which has an extra chiral centre at Cβ due to the deuteration.

We have found that its configuration is (S- α,S-β).

The latter result may also have practical application in the clinical research and in

determination of the activity of new drugs for Parkinson’s disease based on deuterated

L-DOPA analogues. In previously published studies, there is no mention of creation
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of a new chiral centre at Cβ of L-DOPA, but the chirality of this atom could have a

significant effect on the stability and the biological efficiency of the produced

dopamine. Using ROA we are able to relatively easily distinguish between the

different epimers of DOPA samples.

In the future, we plan to focus primarily on further improving the calculations by

including explicit solvation. We would also like to study other differently deuterated

DOPA analogues.
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Attachments

A.1. IR spectra of L-DOPA deuterated analogues in a liquid state

Figure A.1: IR spectrum of sample VI in a 100 mg/ml solution in 1M HCl.

Figure A.2: IR spectrum of sample V in a 100 mg/ml solution in 1M HCl.

Figure A.3: IR spectrum of sample IV in a 100 mg/ml solution in 1M HCl.
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A.2. IR spectra of L-DOPA deuterated analogues in a solid state

In the figures presented below, * marks the remaining artefact of KBr and ** an

artefact of unknown region.

Figure A.4: IR spectrum of sample VI in a solid state.

Figure A.5: IR spectrum of sample V in a solid state.

Figure A.6: IR spectrum of sample VI in a solid state.