# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Monika Spasovová

Název práce: Vibrational spectroscopy of pharmacologically important molecules: Study of L-DOPA and its deuterated derivatives

Studijní program a obor: Fyzika / Biofyzika a chemická fyzika

Rok odevzdání: 2020

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Ing. Jakub Kaminský, Ph.D.

Pracoviště: Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v.v.i.

Kontaktní e-mail: kaminsky@uochb.cas.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Předložená diplomová práce je zaměřena na studium struktury a charakterizaci L-DOPA kombinací metod vibrační spektroskopie a kvantově-chemických výpočtů. Velký důraz byl kladen na nalezení vhodné metody schopné rozlišit různě deuterované analogy L-DOPA. Jelikož se levodopa používá při léčbě Parkinsonovy choroby, která představuje v současnosti druhou nejrozšířenější neurodegenerativní chorobu, a kterou trpí až 3% populace nad 65 let, představuje předložená práce velmi aktuální téma.

Práce je zpracována jako tematicky ucelený text shrnující kandidátčin samostatný výzkum, je logicky strukturovaná s nadprůměrným rozsahem. Množství výsledků odpovídá odhadem přinejmenším dvouleté samostatné práci. Celkový dojem je nadprůměrný, práce se snadno čte, graficky je velmi dobře zpracovaná a dojem neruší žádné výrazné nepřesnosti, nelogičnosti nebo nejednoznačné definice. Práce je napsána velmi dobrou angličtinou bez gramatických chyb, které bych byl na své úrovni schopen odhalit. Rovněž oceňuji velkou pečlivost, s jakou jsou zpracována a analyzována veškerá data (zejména vyhodnocování experimentálních spekter). Nicméně to je již standardem na autorčině pracovišti.

Diplomová práce je rozdělena do šesti oddílů. První čtyři oddíly představují teoretickou část práce a zabývají se postupně rolí levodopa při léčbě Parkinsonovy choroby, základy vibrační spektroskopie, popisem vybraných metod vibrační spektroskopie a úvodem do kvantově-mechanických simulací vlastností molekul. Zejména oceňuji první kapitolu, která výstižně, přitom v krátkosti uvede čtenáře do zkoumané problematiky a vysvětlí autorčin zájem na studiu struktury a charakterizaci levodopa, či jeho derivátů. Pátá kapitola pak popisuje použité experimentální a výpočetní postupy. Je nutno říct, že kapitola je napsána detailně a umožňuje případnému zájemci spolehlivě reprodukovat uvedené experimenty a výpočty. Poslední kapitola pak shrnuje dosažené výsledky. Nejprve se zabývá studiem rozpustnosti L-DOPA v různých rozpouštědlech. Následuje porovnání různých vzorků levodopa (roztok vs. pevná fáze, nedeuterované vs. deuterované vzorky apod.) pomocí nechirálních technik. Nakonec se práce zabývá studiem struktury levodopa pomocí metod vibrační optické aktivity v kombinaci s kvantově-chemickými výpočty. Zajímavé je zejména určení absolutní konfigurace deuterovaných vzorků L-DOPA. Dohromady práce dává krásný příklad využití metod vibrační spektroskopie spolu s metodami molekulového modelování pro podrobný popis struktury a chování biologicky relevantních systémů. Mohu říci, že předkladatelka si osvojila jak řadu experimentálních technik vibrační spektroskopie, tak teoretické postupy pro jejich vyhodnocení.

Předloženou práci považuji za nadprůměrnou v kontextu diplomových prací. Věřím, že závěry shrnuté v práci by se měly stát podkladem pro článek v impaktovaném časopise. Z důvodu všeho výše řečeného proto práci s radostí doporučuji ji k obhajobě.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

K práci nemám téměř žádné zásadní výhrady. Snad jen pár doplňujících dotazů, či připomínek, které by měly sloužit spíše pro vylepšení textu než jako jeho kritika.

- 1) Část práce se zabývá rozpustností levodopa s konstatováním nízké rozpustnosti látky ve vodě, což může ovlivňovat jeho farmakokinetiku, biodostupnost apod. V jaké části trávicího traktu se levodopa vstřebává (pokud v žaludku, tak to asi není problém)? V jaké formě se v současnosti levodopa podává (tablety, kapsle apod.)? Existují na trhu například různé krystalové formy levodopa (kokrystaly, sole, solváty), které by měly příznivější fyzikálně-chemické vlastnosti?
- 2) V kapitole 5.2.2 je popsán postup měření IR/VCD levodopa v roztoku a problémy spojené se sestavováním cely. Nebylo by vhodnější použít celu s vyvrtnými otvory, která se plní již sestavená? Nebo taková "skla" nejsou na pracovišti dostupná? Na stránce 45 ve stejné

- kapitole je dále zmíněno, že zvolený počet bloků při měření závisel na době měření, která byla k dispozici („...available time for the measurement...“). Co si mám pod tím představit?
- 3) V kapitole 5.4 jsou shrnuty použité teoretické úrovně pro simulace. Cituji: “We used the 6-31+G\* basis set for 1D energy scans, G-316 for 2D scans, and 6-311++G\*\* for 2D scans, geometry optimization, and for the vibrational frequency calculations.“ Z takto napsané formulace (pomiňme překlep G-316 místo 6-31G) mi není příliš jasné, zda 2D skeny byly provedeny s bazovými funkcemi 6-31G nebo 6-311++G\*\*. Přestože se to čtenář dozví v příslušné kapitole Výsledků, tak i formulace zde by měla být jednoznačnější.
- 4) Na stránce 54 je uvedeno, že „acidic L-DOPA solutions showed long-term stability...“ Co si pod tím představit? Jak byla stanovena koncentrace L-DOPA v tabulce 6.1 na stejné stránce?
- 5) Na stránce 55 je zmíněno, že v závislosti na pH může levodopa existovat v různých formách. Nicméně použití 2.5M NaOH (proč právě tato koncentrace?) tak, jak bylo popsáno v práci, patrně způsobí pH roztoku > 9 a tudíž patrně i deprotonaci -OH skupin(y) na aromatickém jádře. Nicméně, možná by bylo vhodné uvést dostupné hodnoty pKa pro levodopa (například jako v RSC Advances 2012, 2, 8306).
- 6) V tabulce 5.2 jsou uvedeny délky akumulace v sekundách. Pro DMSO a chloroform jsou dané časy řádově kratší než pro ostatní rozpouštědla. Bylo to dáno tím, že pro všechna měření chtěla předkladatelka použít stejný výkon laseru?
- 7) Na straně 60 jsou popisovány problémy s nečistotami ve vzorku způsobujícími fluorescenci při měření Ramanových spekter. Nezkoušela autorka tyto nečistoty nějak odstranit? Například čištěním na aktivním uhlí a filtrací?
- 8) Na straně 63 je zmíněno, že při použití DCDR techniky docházelo spíše k rekrystalizaci, než k tvorbě „amorfní formy“. Toto bylo pozorováno v mikroskopu? Na následující straně se hovoří o „slightly different crystalline structure“ v případě vzorků I a II. Nebylo by vhodné do budoucna toto ověřit použitím práškového XRD nebo solid-state NMR?
- 9) V kapitole 6.6.2 je řečeno, že všechny vážené průměry jsou založeny na elektronových energiích $\Delta E$ . Přitom v tabulce 6.5 jsou i hodnoty spočtených Gibbsových energií. Proč jste pro Boltzmannovo průměrování nepoužili tyto hodnoty? Ve stejné kapitole se vyskytují dva „error“ způsobené zřejmě špatným automatickým odkazem („Error! Reference source not found.“).
- 10) Neuvažovali jste o použití NMR při odhadu distribuce rotamerů kolem C2-C3 ( $\beta$ )? Analýzou $^3J_{HH}$ interakčních konstant by toto mohlo poskytnout vcelku přesné populace jednotlivých rotamerů.
- 11) Bylo při simulacích vibračních spekter použito nějakého škálování vypočtených vlnočtů, které se používá pro částečné odstranění problémů harmonické aproximace?
- 12) Některá schémata mají nižší rozlišení než ostatní (např. Figure 1.3). Vzorce na obrázku Figure 1.5 mají hodně zvláštní formu znázornění postranních řetězců. Asi bych se držel standardních vzorců, jako jsou například na obrázku Figure 1.6. Dále si myslím, že podle doporučení IUPAC by se prefix L u levodopa měl psát jako „small caps“.
- 13) Obrázky Figure 3.2, 3.3 a 3.4 tvořila autorka sama? Pokud jsou převzaté, chybí u nich reference. Pokud ano, beru otázku zpět. Popisek u obrázku Figure 5.7 by neměl začínat na nové stránce, ale měl by být hned pod obrázkem.

**Práci** doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:** výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, 28.8.2020